liā. prīnum i uirgīne & tunc gaudet  
scdm qn̄ intrat capricornū & tunc  
amittit uires. Item qn̄ est in scorpio  
ne tunc bonum est commisceri mu  
lieribus & itē ad iudicium:

Luna cum sit uelocis mot⁹  
facit natū suum uagabundum  
nullius seruitii tñ facit iocūdū  
stature mediocris & habet sem  
per ineq;les oculos scilicet unū  
maiorem & alterum miorem.

Hic ostendit qualiter foetus dispo  
nitur tempore exitus per lunā influ  
entiam quantum ad animam cor  
porisq; accidentia. & dicit q; luna ē  
uelocis motus facitq; suum filium  
uagabundum ac ocisum multum ad  
seruitia. Et ratio est quia cum ad ser  
uitū requiriatur stabilitas. & ipsi cū  
a natura sint uagi nullam in se sta  
bilitatem habent. Item nota q; tales  
semper sunt iocūdi nulliusq; curam  
habent ex nimia uolubilitate & ua  
gatione. Item sciendū homo pos  
set attingere corpus lunā ubi ē pro  
pinquier terre si omni die ascende  
ret per decem miliaria infra 30. an  
nos & v. septimanascū viii. diebus  
amicus eius est iupiter inimicus ue  
ro mars. unde quando cum. Ioue  
coniungitur tunc gaudet. & tunc bo  
num est petere promotionem ab ali  
quo & loqui cum mulieribus. quā  
do uero marti coniungitur omnes  
amittit uires & habet duo domici  
lia. s. uirginē & thaurū. & quando ē

in uirgine tunc dominatur, quādo  
nero in thauro tunc deficit.

Et intelligēdum q̄ omnes  
stellæ: & alias partes corporis  
supercoelestis istis officiis sunt  
diuinitus iniuncta exequimur  
& semper sic agunt & nūq̄ im-  
pediuntur quantum ē ex par-  
te iþorum. Et ideo si phas ē di-  
cere secūdum ea quæ dicta sūt  
omnia illa inferiora sic regun-  
tur a superioribus illis q̄ nec  
dona sacrificii. nec ecclesiasticæ  
proportiones uel bestiarum i-  
molationes & cætera holocau-  
sta quæ mundus singit remo-  
uere possunt a gubernatione  
superiorum principaliter conce-  
dente uitam & mortem. Sed  
existis uerbis forte aliquis dice-  
ret me cadere in duplii pecca-  
to.

Primo quidem quia ista  
tim uisa superficie uerborum  
uidetur concludi uerbaliter ex  
eis uniuersa omnia de neces-  
itate euenire. Secūdū si aliquis  
uelit dicere me non esse culto  
rem fidei cristiane ppter ea quia  
ista non in deum refero utrum

si distinguerent inter necessita-  
tem conditionalē & absolu-  
tam: hæc ambo hic per tractan-  
do obmittent de istis planetis  
& uniuersaliter & de superco-  
lestib⁹ respectu eorū influen-  
tiæ ad inferiora dictum est.

Hic ponit quoddam notabile se-  
cundo remouet quædam dubia. se-  
cunda ibi. sed quia ex istis dicit er-  
go q̄ omnia corpora coelestia om-  
nes stellæ & plætæ exequuntur offi-  
cia eis per primam causam in iun-  
cta ita q̄ nunq̄ impediuntur quan-  
tum in ipsis est. & si dicere licet om-  
nia hæc inferiora ab ipsis sic regun-  
tur q̄ nec dona sacrificii uel ecclesie  
sticæ propositiones id est orationes  
nec bestiarum immolations & cæ-  
tera holocausta quæ mundus fin-  
git ut remoueat eorum corpora coelestia a  
suis influentiis nullo istorum im-  
pediri possunt quin influant nobis  
suam uirtutem uide in littera melius.  
Aduertere lector q̄ hic omitto  
quasi cartam unam cōmenti huius  
eo q̄ exponit quædam dubia. Al-  
ber. hie posita quæ quidem melius  
in theologia pertractantur ideo hic  
ipsa relinquo:

Vt ea quæ dicta sunt lu-  
cidiori lumine cognoscantur  
modo uidebitur quomodo plu-  
res foetus sunt in matricæ &

quomodo plures fiunt: & inde nascuntur. & modicum dis-  
grediendum est a proposito &  
est uidentum de generatione  
animalium imperfectiorum que  
non ex semine. sed ex putrefac-  
tione generatur. Iuxta quod  
notandum quod animalia imper-  
fecta sicut sunt musce & talia  
non semper eodem modo ge-  
neratur sicut alia animalia per-  
fecta quia hec animalia imperfe-  
cta per decisionem seminis non  
generantur sed ex putrefactio-  
ne ut patet quarto methau.

Hic declarat ista quod ex putrefactio-  
ne generantur animalia ut patet quar-  
to methau. Nota quod plures foetus  
aliquando generantur propter cau-  
sam dictam. Aliquando uero ex eo  
quod quae iprægnata est mulier & concepit.  
iterum scđo quel tertio die coit cum ma-  
re ita quod scđo uel tertio semen insu-  
sum recipere in aliâ cellâ mifcias. Et  
nota etiam quod animalia quod ex putrefactio-  
ne generatur sic se habent quod multa eorum  
possunt fieri ex una natura ut patet  
de ranis & muscis.

Verum an ex semine & si  
ne semine eadem generari pos-  
sunt dubium est apud plures  
opinio enim, Aucten, in libel-

lo de diluicio dicit quod eadem ex  
semine et sine semine generan-  
tur et possunt generari et hoc  
declaratur quia prius diluuiū  
uniuersale posse fieri et in tali  
diluicio corrumpuntur omnia  
uiuentia. sed quod corruptis  
omnibus uiuentibus stat iſlu-  
entia icadauerat mortuorū que  
putrefacta sunt et tunc ex uirtu-  
te coeli regnat ita et quod potest Aui.  
quod modo unū generatur ex pu-  
trefactio- et illud per descisum  
seminis generabit aliud sibi si-  
mile in specie et sic sequitur quod  
eadem animalia ex semine et si-  
ne semine generantur et patet  
hoc per asensem si capilli mu-  
lieris accipiuntur sub terra pin-  
gui ponantur ubi simus iacet  
et in tempore hiemali tunc estate in  
ualescente caloris solis genera-  
tur serpens longus et strictus  
et fortis ex tali putrefactione quod  
generabit aliū serpentē ex semi-  
ne sibi simili in specie et illud  
etiam declarat in mure quod tempore suo  
generat suetum ex putrefactio-

ne & ille idem mus generauit  
alium ex semie & sic plures po-  
nerem auctoritates & exem-  
pla . sed sufficiat nobis quod  
dictum est quia longum esset  
rerum huius scientiam , circa  
istam partem determinari ideo  
vero reliquimus tempore sequē-  
ti domino concedete breuiter  
ergo ad istam opinionem est di-  
cendum non est uerū : & ratio  
falsificans est q̄ intentione phi-  
losophi & sui commentatoris  
octauo phisi . sicut aliquid ha-  
bet suam propriam materiam  
sic habet proprium agens qua-  
lis enim est materia talis est for-  
ma aliis est enim actus mate-  
riæ & ali⁹ est actus formæ octa-  
uo metha , & cum diuersa ani-  
malia diuersas formas habeat  
diuersas matrias & per conse-  
quēs diuersa genera uel agen-  
tia ; & credo q̄ eadem animalia  
saltem in sp̄e scdm speciem pos-  
sunt fieri ex semie & sine semie  
sicut sanitas qñq; fit ab arte &  
qñq; a natura . Et i hoc differt

philosophus ad Auicē . quia p-  
fecta aialia sine semie fiunt & m-  
philosophū sed Auicē . opposi-  
tū uoluit indifferenter i oibus  
ut uisum est . Differunt etiam .  
Auicen . & phūs i hoc q̄ scdm  
doctrinā philosophi primo me-  
tha . ipossibile ē diluuium fieri  
uniuersale tā p ignē q̄ p aquā p-  
pter hāc rationē q̄ diluuiū fit  
ex cōstellatione humectatæ . si  
cōstellatio hūectas īspicit oppo-  
sitū ptes terre q̄tū unā hūectat  
i una pte tātū alterā exiccat in  
alia & iō ipossibile ē qd dicitur .

Hic remouet dubiū & primo mo-  
uet ex una parte ex intentione Auicē .  
secūdo improbat . tertio soluit  
& legatur littera unde sententia eius  
est q̄ dubitatur utrum eadem ani-  
ma ex semine & sine semine possit  
generari . & dicit q̄ opinio Auicen .  
in li . de diluuiis est q̄ ex semine &  
sine semie generari possint . q̄a Auicē .  
pōt diluuium tale adhuc pos-  
se fieri in quo aialia uiuētia corrū-  
patur & omnibus corruptis tūc per  
plātarū influentiā de cadaueribus  
mortuorū putrefactis iterū eadē aia-  
lia generentur sicut prius q̄tū illa  
aialia ulterius generaret alia aia-  
lia similia sibi in sp̄e . & sic sequitur

q̄ eadem aialia cū semine & sine se-  
mine generentur & hoc ulterius de-  
clarat ad sensū dicit q̄ si capilli mu-  
lieris ponātur sub terra pingui ubi  
sumus iacet tūc mediante calore so-  
lis adueniētē generatur serpens lon-  
gus & strictus ex tali putrefactione  
qui generat ulterius aliū serpen-  
te similē sibi in specie. Et declarat p̄  
aliud exēplum q̄ tēpore suo gene-  
ratus fuit mus ex putrefactione &  
idem mūs ulterius generauit aliū  
murem ex semine & dicit Albertus  
q̄ ipse Auice. dicit plura alia de hac  
materia sed ista nunc sufficiant. De  
inde improbat hāc opinionem. d.  
q̄ est falsa. Et ratio quia secundum  
intentionem philosophi. & Com-  
men. i. octauo phisicoꝝ sicut enim  
aliquid habet propriam materiam  
sic etiam habet proprium agēs. Ali-  
us enim est actus materiæ alius for-  
mæ ut patet octauo metha. & cum  
diuersa animalis habeant diuersas  
formas oportet etiam quod habe-  
ant diuersas materias & per conse-  
quens diuersa agentia. Vnde inten-  
tio philosophi. yiii. metha. ast q̄ ea  
dem animalia species fieri possunt  
cum semine & sine semine ut san-  
itas quā quandoq̄ sit ex arte quādo  
q̄ a natura. Et hoc differt ab Auicē.  
quia ipse uoluit q̄ animalia perse-  
cta fierent sine semine quia differen-  
ter fuerat locutus de omnibus ani-  
malibus. Aristo. autem nō. In hoc  
etiam differt ab eo scilicet de dilu-  
nio quia quarto metha. d. impos-

sibile esse diluum uniuersale per  
ignem uel per aquam. & rationem  
huius ponit Albertus quia diluum  
sit ex constellatione humectante nā  
si cōstellatio humida respicit unam  
partem terræ. Alia constellatio for-  
te calida & sicca respicit alteram ter-  
ræ partem & sic impossibile est fieri  
diluum uniuersale : & per conse-  
quens dictum Auicen. est impossili-  
bile. Item nota q̄ id quod dicit in  
littera de capillis mulieris & cætera  
q̄ huiusmodi generatio serpētis nō  
potest fieri quolibet tempō sed sub  
debita constellatione scilicet quan-  
do luna est in scorpione siue in arie  
te. aut uenus in uirgine. ita q̄ si quis  
tunc acciperet crines mulieris & po-  
neret sub simo calido tempore hie  
mali tunc sole superueniente ex illa  
materia calida generaretur serpens.  
& causa huius est quia capilli ut di-  
ctum est generantur ex vaporibus  
ad cerebrum leuatis. tales autem hu-  
mores in muliere sunt indigesti: &  
uenenosi propter frigiditatem in il-  
lis remanentem ideo ex tali putrefac-  
tione generatur serpens. Et nota  
q̄ mulier patiens menstruum debet  
abscondi suos crines. & hoc quia il-  
lo tempore crines eius sunt ueneno-  
si & naturaliter frigidi & humili p-  
pter defectum caloris naturalis qui  
tempore illo tēdit ad posteriora. Ex  
capillis autem mariū hoc nō posset  
fieri. & hoc q̄a humores i uiris sunt  
bene digesti & ideo crines eoz non  
sunt uenenosī nec ita cito putrefactib-

les sicut mulieris. Ex ista littera tan-  
gitur cōclusio. xix. huius libri & est  
illa. Ex seminis decisione animalia  
generata & illa quæ ex putrefactio-  
ne generantur non sunt eiusdem spe-  
ciei. Vnde scias q̄ sententia Alb. est  
hæc q̄ non est existimandum q̄ ea  
dem animalia possunt generari ex  
semine & sine semine ut dicit Auicē.  
a quo in hoc differt Aristo. quia li-  
cet animalia imperfecta eiusdem spe-  
ciei possunt generari ex semine & si-  
ne semine tamen animalia perfecta  
nunq̄ possunt generari sine semine.

Redeamus: & dicamus q̄  
animalia quidem sine seminæ  
generantur causam huius di-  
cit philosophus optime in. iiiii.  
metha. dicit q̄ calor segregans  
corpus mixtum per hoc q̄ sub-  
tile extrahit: & reliquid gros-  
sam est naturalis: & non calor  
absolute intentio autem phy-  
losophi ē q̄ in materia ex qua  
animal sine semine generatur  
& nascitur est aliquid humiditatis  
subtilis in quam humi-  
ditatem quidam calor natura-  
lis agit ex parte cœli qui nunc  
proportionatus est materiae in  
qua materia forma talis ani-  
malis introducitur. Hanc au-

tem humiditatem calor iam  
dictus segregat æquali parte  
grossa terrestri. Et ē intelligen-  
dum secundum intentionem  
philosophi. vii. metha. q̄ hæc  
generatio ē uniuoca saltem vir-  
tualiter & non formaliter: &  
per hoc soluitur dubitatio: &  
objeto per quam quidam fa-  
ciunt dicentes. q̄ omne quod  
generatur ex semine unum ē  
& idem in specie. unum est for-  
maliter aut virtualiter ut iam  
dictum est. Est autem iterum  
aliud notandum. Circa illud  
q̄ ex eadem materia plura alia  
nascuntur imperfecta sicut ex  
stercore equi nam multæ uer-  
mes generantur & alia consi-  
milia & aliquando generantur  
ex eadem materia plura anima-  
lia diuersæ speciei & diuersi co-  
loris & diuersæ figuræ.

Hic redit ad propositū. & primo  
ostendit qualiter aliquo generantur  
animalia sine semine. Scđo ex istis  
infert causam q̄re aliqui plures fo-  
etus generantur in una matrice. scđa  
ibi cā autē. p̄rio ergo dicit redeāus  
& dicamus. q̄ quædā aialia sine se-

mine generatur: huius causam reddit phylosophus quarto methau. d. calor segregat aliquid corpus mixtum per hoc & contrahit subtile: & grossum: unde intentio phylosophi est & in materia ex qua animal nascitur est aliquid humiditatis & caliditatis in qua calor proportionatus ex parte cœli agentis introducere formam talis animalis: & tunc mouet dubium & incidit sic. Ex quo superius dictum est & haec animalia generantur sine semine. Dubitatet aliquis utrum talis generatio esset uniuoca & arguit prio & non omne quod generatur ex sibi simili uniuoca & simili in specie uniuoca generantur sed animalia per putrefactionem generata non ita sunt sed ex virtute corporum coelestium quæ non inuocantur secundum natum animalium quæ sine semine generantur. Dicendum hoc uerum est uel formaliter uel uirtualiter modo licet uirtus coelestis non uniuocet naturæ animalis generati sine semine formaliter tamen uirtualiter.

Postea soluit aliud dubium ibi & iterum. Et est utrum plura animalia imperfecta possint simul generari ex prima materia diuersarum figurarum & colorum. Respondeatur & sic. Nota primo & dicit calefactione segregat materiam ex qua talia animalia generantur & hoc non iquatum calefactione. nam per phylosophum quarto methau. calor inquantum calor habet hanc operationem. s. cale-

facere: habet autem & alias operaciones s. segregare congregare: sed hoc non habet inquantum calor est. Qualiter autem ista animalia imperfecta generentur declarat. Ari stoteles quarto methau.

Causa autem diuersitatis istorum animalium est diuisio sex minis in matrice principaliter in omnibus animalibus. Et est intelligendum & in matrice mulierum sunt plures cellule quando tunc semē decilum sic colligitur & in una quaque cellula matris pars seminis recipitur tunc est modus generationis plurium animalium siue foetuum: & iste motus generationis aialium imperfectorum sumit similem quam aliquod loco matricis & aliquid loco seminis ex quo fit talis humiditas ut dictum est quia transit humiditas per loca educationis eius uel eius putrefactio nis & ideo multiplicantur talia aialia & causa similitudinis horum animalium & est humiditas deducti similitudo de corpore in partes homogenias: & haec generatio est ipsius.

Hic ostendit quare plures foetus generentur in matrice & primo facit hoc secundum ponit causas quorūdam accidentium ex parte qualitatis & quantitatis in corpore anima lis generati cum semine & sine semine: secunda ibi q̄ autē quædam & cetera. Primo ergo dicit sic causa diuersitatis illorum foetus est diuisio in matrice: nam in matrice mulieris plures sunt cellule: unde quādo semē decisum a patre sic recipit in matricē q̄ una quæcī cellula partem recipit: tunc est motus generationis pluriū foetus & iste motus generatiois sumit similitudinem ad animalia imperfecta: quia in generatione istorū animalium aliquid loco seminis: & talis pellicula quæ circūdat primo materiam putrefactam ē loco matricis & materia putrefacta loco seminis. Nota q̄ de numero aialium psectorū q̄dā sunt breuis uitæ ut porci & similia: & talia generant plura aialia eiusdem spēi ne sp̄s eorū pereat & multoties in anno generat ppter eandē causam: unde talia animalia habent matrices cum multis cellulis & multitudine māmillarum Quedā autē animalia sunt longæ uitæ ut hōis equi asini. ideo nō generant nisi semel in anno & ut frequēter nisi unum foetum quia matrēs eorum non habent multas cellulas: cuius gratia sciendū q̄ secundū aliquos mulier nō

habet in matrice nisi duas cellulas unam ad partem dexteram aliam ad sinistrā: & horum motuum est: quia mulier duas tantum habet māmillas ut duos tantū foetus nutrire posſit. Alii dicunt q̄ habet tres cellulas singulatim. s. p singulum latus & tertiam in medio qui ex eo mouentur q̄ aliquando uisum est mulierē parere tres foetus. Alii autē dicūt q̄ habet ix. cellulas & ponunt tres principales unā ad dextrā aliam ad sinistrā: & tertiam in medio: quārum trium qualibet habet duas ali as minus principales: & isti mouentur ex eo q̄ aliquando perceptū est mulierem peperisse nouē filos. Sed ad intelligēdum hēc scias q̄ Arist. dicit in libro de spermate q̄ tātum sunt septem: quia tantum sunt septē habitacula in matrice mulieris ubi recipit semē: & ideo tot pueri in una muliere simul possunt generari & una uice si in coitu sperma currit ad omnes cellulas.

Quod autem animalia sunt longa et stricta quædam brevia et sic de aliis hoc ē ideo scilicet ex diuersitate humidi quia ex colerico generatur animal longum et strictum eo quod calor multum seipse extendit: ex flegmatico autem generatur animal latum: et

breue quia humor aqueus multum dilatabilis est & frigiditas non multum extendit ipsum: ex sanguineo autem humido & calido generatur medium inter longum & breue propter calidum & humidum bene temperatum. Ex melancolico vero naturali generatur animal strictum & breue quia frigiditas non permittit ipsum dilatari & crescere in longum: ex melancolia autem accidentali quae adusta est generatur longum ualde & gracile quia seruor caloris eius multum extendit ipsum & siccitas moderata attenuat ipsum. Et est notandum quod colericus crocei coloris est ut frequentius. Et sanguineus rubei: & flegmaticus albi: & melancolicus nigri coloris: & si aliquorum materia permixta fuerit horum etiam qualitas & aliorum necessario permiscetur sic ergo in hoc capitulo habemus modum generationis animalium imperfectorum:

sectorum: & quare plures sunt foetus simul imperfecti & quare aliud est longum & aliud breve.

Hic ostendit casus quorundam accidendi in corpore animalis generari ex semine: ut primo ostendit casus accidentium se tenentium ex parte corporis in quantitate. secundo in qualitate. tertio recapitulat. d. ergo quod quidam animalia sunt longa & stricta: quidam brevia & sic de aliis hoc sit uirtute humidior quia ex calore calido & sicco generatur animal longum & strictum eo quod calor multum extenditur in ipso. Ex flegmatico frigido: & humido generatur animal breue & latum quia humor aqueus est multum dilatabilis: & frigiditas non multum extenditur. Ex sanguineo calido & humidio generatur animal medium inter longum & breue propter humidum & calidum bene temperatum. Ex melancolico autem accidentaliter quia adustum est generatur animal longum ualde & gracile quia seruor caloris eius multum extendit ipsum: sed siccitas attenuat immoderate: postea ostendit hoc de qualitate diversis quod animal colericum est crocei coloris: sanguineus ut frequenter rubeus: flegmaticus albus melancolicus autem niger: & quorum natura est permixta illorum etiam quantitas color: & qualitas erunt permixta: deinde concludit.

dit epilogando quæ dicta sunt d.  
sic ergo habemus in hoc capitulo  
modum generationis animalium  
imperfectorum ad similitudinem  
perfectorum. & habemus quare plu-  
res foetus generantur tam in anima-  
libus perfectis quam imperfectis  
& etiam quare aliquod tale est lon-  
gum & aliquod breve & aliquod le-  
ue & cetera & hic de imperfectis suf-  
ficiant, nūc de perfectis uideamus.  
Item q̄ animalia diuersificantur in  
quantitate colore & aliis accidenti-  
bus iuxta suam complexione. Itē  
dicit q̄ colericus est crocei coloris  
hoc uerum est si habet coleram ei-  
trinam: si autem coleram rubeam  
tunc est tubeus: si coleram adu-  
stam tunc habet colorem permix-  
tum cum quadam nigredine in fa-  
cie. Item dicit q̄ sanguineus hēt  
colorem rubeum i facie permixtū  
cum albedine & per totum corpus  
est albus non tamen excellenter si-  
cūt flegmaticus quia albedo in san-  
guineo declinat ad rubedinem: in  
flegmatico autē nō. Item sciēdum  
& duplex est melācolia quia q̄dam  
est adusta & ad istā sequitur q̄titas cor-  
poralis gracilis & longa. Alia autē  
est naturalis & nō adusta & ad hāc  
sequitur corporalis quantitas stri-  
cta & breuis terrestris. Sed de natu-  
ris istorum plene appetet in tracta-  
tu de complexionibus.

Hic incipit tractatus secun-  
dus huius libri.

Vñc autem ad ea quæ  
dicta sunt superius de  
generatione & forma-  
tione embrionis in utero ma-  
terno sermonem nostrum con-  
uertimus & de modo ipsius exi-  
tus aliqua tangamus primo er-  
go uidendum ē quomodo iste  
potentiaæ quæ sunt uegetatiua  
sensiua & intellectiuæ ueniūt  
ad materiam foetus siue quo or-  
dine. Iuxta quod est breuiter  
notandum quod illud ē alteri  
us negotii q̄ prælens materia  
requirat tamen de ipsa aliqua  
liter tangamus. Sperma ue-  
to in matrice mulieris colle-  
ctum augmētatur statim cum  
infusum est & quando bene ē  
clausa matrix: & augmentum  
est appositum uegetatiuaæ ani-  
me quoniam a spermate deci-  
so a patre uel a generatione di-  
uisa est potentia uegetatiua &  
hoc patet secundo de anima  
quia potentiaæ uegetatiuaæ duo  
sunt opera, scilicet generare,  
& alimento uti, unde planta

35

generat plantā: aīal aīal: unde  
uidetur q̄ ab ista anima uegeta-  
tua fluit uirtus generatiua.

Hic est tractatus secundus huius  
li. in quo determinat de exitu ipsius  
fœtus & continuatur sic. nam supe-  
rius expedituit se de generatione au-  
gumentatione formatione & dispo-  
sitione ipsius tā naturali q̄ non natu-  
rali & de aliquibus accidentibus cir-  
ca exitū ipsius fœtus & hēt q̄tuor ca-  
pitula. Prīmū est de forma embrio-  
nis p̄ aīam sensitiuam uegetatiuam  
& intellectiuam. In secūdo capitu-  
lo de egressu fœtus. In tertio q̄dam  
accidentia circa exitū ipsius fœtus.

In quarto determinat de peccatis  
naturæ in generatione: secūdum ibi  
tempus autē egressionis: tertū ibi nūc  
ergo redeamus: quartū ibi sicut di-  
cit phis. Prīmū capitulū hēt q̄nq̄ par-  
tes nam prīo præmittit itētū. secūdo  
ostendit generationē fœtus p̄ aīam  
uegetatiuā, tertio per aīam sensitiuā  
quarto per intellectiuā: quinto affir-  
mat dicta. Et ideo uidēdum est quō  
istæ tres potentiaz. s. uegetatiua sensi-  
tiua & intellectiuua ueniāt ad naturā  
fœtus & dicit q̄ hic uult breuiter de  
istis potentiaz dicere: nam ad libru  
de anima hoc per tractare conuenit  
dicit ergo q̄ cum semē recipitur ad  
matricem mulieris statim per calo-  
rē augmētāt quādō matrix est un-  
di q̄ clausa & hanc augmētationē  
hēt ab aīa uegetatiua. nā hæc anima

habet duas operationes. s. nutriendi  
& augmētandi ut patet secundo de  
aīa unde plāta generat plāta aīal ue-  
ro aīal. Et iō dicit q̄ ab ista anima  
fluit uirtus generatiua ad perfectam  
formationem embrionis. Nota q̄  
Albertus uult in littera dicere q̄pani-  
ma uegetatiua attribuit fœtui p̄ se-  
mē a parte decisum cuius opatōes  
sunt motus generatiō nutritiō. Et  
hoc apparet ex eo q̄ planta generat  
plāta igitur sibi tribuit uirtutē nu-  
tritiuā & uegetatiuā: unde ille tres  
aīæ habēt talē ordinē q̄ prīo educi-  
tur uegetatiua: deinde sensitiuā: po-  
tēa intellectiuā. Nota etiam scdm  
Arist. xvi. de aīalibus q̄ cū sperma-  
te deciso a patre crescit qdā spiritus  
qui est uirtus aīæ & calor solis & la-  
bor naturalis nutrit & augmentat  
& h̄ regrif i principio cōceptōis ca-  
lor uero igneus decrescit & desiccat.